РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2025г. № 1524
р.п. Каргаполье

О внесении изменений в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 23.09.2022г. №236 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие средств массовой информации в Каргапольском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каргапольского муниципального округа, постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа от 09.09.2022г. №179 «О муниципальных программах Каргапольского муниципального округа» Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: P14]1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 23.09.2022г. №236 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие средств массовой информации в Каргапольском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы:
- приложение 1 к муниципальной программе «Развитие средств массовой информации в Каргапольском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы читать в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Каргапольского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Каргапольского муниципального округа.

Глава Каргапольского муниципального округа					Е.Е. Ленков

Приложение к Постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 13.12.2025г. № 1524 «О внесении изменений в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 23.09.2022г. №236 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие средств массовой информации в Каргапольском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие средств массовой информации
в Каргапольском муниципальном округе Курганской области»
на 2023-2025 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие средств массовой информации в Каргапольском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Каргапольского муниципального округа

	Соисполнители
	МАУ «Газета «Сельская правда»

	Цель(и) муниципальной программы
	Обеспечение конституционных прав граждан жителей Каргапольского муниципального округа на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях округа, о деятельности органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа

	Задача(и) муниципальной программы
	Создание условий для развития средств массовой информации Каргапольского муниципального округа Курганской области

	Целевые индикаторы
	Тираж газеты «Сельская правда» не менее 2500 шт.
Процент населения округа, оформившего подписку на газету «Сельская правда» - 10%.
Количество информационных материалов – 74.
Прямые эфиры – 12.
Видеоролики - 24.

	Сроки реализации (при наличии – этапы)
	2023 – 2025гг.

	Объем бюджетных ассигнований
	Наименование ресурсов
	Итого,
тыс. руб.
	в т.ч. по годам реализации, тыс. руб.

	2023
	2024
	2025

	Финансовые ресурсы, всего в том числе:
	13751,2
	2731,2
	5260
	5760

	средства бюджета муниципального округа
	9971,2
	1471,2
	4000
	4500

	внебюджетные источники
	3780
	1260
	1260
	1260

	Ожидаемые результаты
	Создание условий для развития средств массовой информации Каргапольского муниципального округа

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы
Проблема реализации права граждан на получение полной, достоверной и своевременной информации в Каргапольском муниципальном округе актуальна и требует принятия мер со стороны органов местного самоуправления. Средства массовой информации в реализации этого права имеют исключительное значение.
Муниципальная программа «Развитие средств массовой информации в Каргапольском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2025 годы (далее - Программа) направлена на реализацию государственной информационной политики, решение актуальных проблем социально-экономического развития округа путем повышения уровня информированности населения.
На территории Каргапольского муниципального округа издается газета «Сельская правда», экономическая поддержка которой является одной из форм деятельности органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа по защите прав и свобод гражданина.
Газета «Сельская правда», издаваемая МАУ «Газета «Сельская правда» (далее – Редакция) и выпускающаяся среднегодовым тиражом 2500 экземпляров, является достаточно мощным информационным ресурсом в округе. На сегодняшний день газета для большинства жителей Каргапольского муниципального округа является основным источником информации о деятельности органов местного самоуправления, поэтому создание благоприятных условий для работы Редакции, укрепление ее материально-технической базы являются важнейшими вопросами по обеспечению информационной безопасности Каргапольского муниципального округа.
Динамика развития печатных средств массовой информации, телевидения в жестких условиях современного медиа-пространства диктует необходимость вывода средств массовой информации на качественно более высокую ступень, что невозможно без улучшения материально-технической базы, приобретения современного компьютерного оборудования и оргтехники, специализированного программного обеспечения и фототехники.
Решение указанных проблем требует комплексного подхода и муниципальной поддержки на основе программно-целевых методов.

Раздел 2. Приоритеты политики Администрации Каргапольского муниципального округа в сфере реализации муниципальной программы

Программа разработана в связи с необходимостью увеличения в средствах массовой информации округа количества материалов, освещающих социально значимые проблемы, пути и способы их решения, а также участия администрации Каргапольского муниципального округа в выработке эффективных механизмов информирования населения о решении социально значимых проблем.
Одним из актуальных вопросов формирования государственной информационной политики является оптимизация взаимоотношений органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа и СМИ.

Раздел 3. Цели, задачи, прогноз развития сферы реализации муниципальной программы и сроки ее реализации
Цели Программы:
- обеспечение конституционного права жителей Каргапольского муниципального округа на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях округа, о деятельности органов исполнительной и представительной властей Каргапольского муниципального округа.
- содействие формированию у жителей Каргапольского муниципального округа высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи.
Достижению цели Программы способствует выполнение мероприятий основной задачи Программы – создание условий для развития печатного средства массовой информации Каргапольского муниципального округа.
В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается:
- поддержать единое информационное пространство на территории Каргапольского муниципального округа;
- достичь своевременного информирования населения о событиях, происходящих в Каргапольском муниципальном округе, Курганской области и в Российской Федерации в целом;
- ежегодный рост тиража печатного издания – газеты «Сельская правда»;
- улучшить качество и тематическое разнообразие материалов на основе повышения профессионального уровня специалистов, корреспондентов, руководителей редакции;
- сформировать благоприятный образ Каргапольского муниципального округа и повысить уровень доверия жителей округа к органам власти.

Сроки реализации: Программа рассчитана на 2023 - 2025 годы.

Раздел 4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы
В рамках мероприятий Программы планируется создание условий для развития средств массовой информации Каргапольского муниципального округа.

Раздел 5. Целевые показатели муниципальной программы

Для эффективности реализации Программы будут использоваться следующие целевые индикаторы:
1. Тираж газеты «Сельская правда», количество экземпляров – не менее 2500.
2. Процент населения округа, оформившего подписку на газету «Сельская правда» - 10%.
3. Количество информационных материалов – 74.
4. Прямые эфиры – 12.
5. Видеоролики - 24.

Раздел 6. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего
тыс. руб.
	Финансирование (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Бюджет муниципального округа (средства бюджета округа носят прогнозный характер)
	9971,2
	1471,2
	4000
	4500

	Внебюджетные источники
	3780
	1260
	1260
	1260

	Итого по муниципальной программе
	13751,2
	2731,2
	5260
	5760

Раздел 7. Система управления и контроля за реализацией муниципальной программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет организацию, координацию и контроль реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.
Контроль за реализацией муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих воздействий.
Отчеты о реализации муниципальной программы представляются ответственным исполнителем 1 раз в год в отдел экономики, потребительского рынка, туризма и инвестиций Администрации Каргапольского муниципального округа в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Каргапольского муниципального округа, утверждаемым постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа.
Контроль за целевым использованием средств муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.